
Chefia de Gabinete do Prefeito

Procuradoria Geral

Controladoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Comunicação Social

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Secretaria Municipal de Segurança Urbana

Maycon Christopher Alvarenga de Souza

Alberto Fadel Neto

Marcos Vinícius Teixeira da Rocha

Dyana Ribeiro

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly

Flávia Garnier Rodrigues

João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz

Tamiris Damião Machado Montanha

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Adriana Fiuza Motta da Silva

Matheus Braga Araújo Trindade

João Gilberto Lima Rosa

Rosemere Pereira Escala de Souza

Alessandro Mendonça Miquelan

Janine Petrutes Palagar

Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva

Said Pinto Machado Júnior

Vanderlei Freitas Moreth

Jaciel Marques Junior

Julio Cesar dos Santos Gomes

Prefeito

Vice-Prefeito

Órgãos do Poder Executivo

José William Ribeiro de Oliveira

-

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

Edição 1.640
Tçera-feira

 01 de Outubro de 2024D.O.E.

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
Gabinete do Prefeito 

“Cidade Poema” 

 

P O R T A R I A  N º  6 8 6 ,  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 4  

JOSÉ    WILLIAM     RIBEIRO     DE    OLIVEIRA,    Prefeito
Municipal de São Fidélis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de
suas atribuições legais, 

R E S O L V E :  

Nomear  Matheus   Afonso   de   Souza,   aprovado    no
Concurso Público realizado pela Prefeitura Municipal de São Fidélis no dia 03
de março de 2024, para exercer em caráter efetivo o cargo de Agente de
Combate às Endemias - ACE, ficando lotado na Secretaria Municipal de
Saúde. O mesmo deve tomar posse a partir de 02/10/2024, em
conformidade com o artigo 21, do Estatuto dos Funcionários Públicos
Municipais, Lei Municipal n° 150, de 04 de novembro de 1983. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito Municipal 



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 01

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

 Estado do Rio de Janeiro 

Gabinete do Prefeito 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS“Cidade Poema” 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N°11/2024 

 

(1ª FASE) - DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS 
a) 
b) 
c) 
d) 
e) 
f) 
g) 
h) 
i)
 
j)

k)

l) 

m) 
n) 
o) 
p) 

q) 

r) 

Uma foto atual, tamanho 3x4, colorida; 
Carteira de Identidade (não serve CNH); 
Título de Eleitor e certidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 (trinta) dias; 
CPF; 
Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo masculino); 
Certidão de nascimento, ou casamento, ou declaração de união estável; 
Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de identificação e do último contrato de trabalho); 
Documentos que comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme item 2.6, discriminado no Edital Nº01, de
15/12/2023; 
Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à formação exigida, acompanhado de Histórico Escolar,
conforme especificação, item 2.6, constante no Edital Nº01, de 15/12/2023; 
Comprovante de residência expedido há no máximo 60 (sessenta) dias, ou no caso dos ACS – conforme item 1.9 do Edital
Nº01, de 15/12/2023; 
Comprovante de inscrição e regularidade perante o Conselho de Fiscalização Profissional do cargo pretendido, se exigido no
item 1.3 do Edital Nº01, de 15/12/2023; 
Certidões de antecedentes criminais expedidas pela Justiça Federal e Justiça Estadual do domicílio do candidato; 
Declaração de bens e valores que compõe o seu patrimônio; 
Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo (acúmulo de cargo), emprego ou função pública; 
Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de compatibilidade com o
horário disponível e de interesse da Administração Municipal; 
Declaração de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em jornadas de trabalho fora do expediente normal, em
dias considerados feriados e folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 
Demais documentos, se necessários, solicitados no Edital de convocação individual do candidato. 
Obs.: A documentação será entregue por meio de cópias autenticadas legíveis, sendo facultado à Administração
Municipal proceder à autenticação desde que sejam apresentados os documentos originais. 

(2ª FASE) - EXAMES A SEREM APRESENTADOS 
Para todos os Cargos: 
a) EXAMES DE SANGUE: Tipo Sanguíneo / Fator RH, Hemograma completo, Glicemia (dosagem de glicose), Ureia e 

Creatinina; 
E.A.S.; 
Raio X da coluna cervical, torácica e lombar com laudo; 
Eletrocardiograma com laudo do Médico Cardiologista (a partir de 40 anos); 
Atestado de Sanidade Mental (Laudo do Médico Psiquiatra); 
Demais exames médicos/laboratoriais, se necessário, solicitados no Edital de convocação do candidato. 

b) 
c) 
d) 
e) 
f) 

Resultado de Laudo Médico Pericial, emitido por médico credenciado junto à Prefeitura Municipal. 
Obs.: Somente serão encaminhados à 2ª fase os candidatos que apresentarem TODOS os documentos relacionados à 1ª Fase. 
O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos na 1ª e 2ª fase de convocação, perderá 
automaticamente o direito à investidura. 
O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência do classificado, podendo a Prefeitura convocar os imediatos
posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

São Fidélis-RJ, 01 de outubro de 2024. 

José William Ribeiro de Oliveira 
Prefeito 

A Prefeitura Municipal de São Fidélis convoca a candidata aprovada no CONCURSO PÚBLICO realizado no dia 03 de março de
2024, CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO, para comparecer na sede da Prefeitura Municipal no período compreendido entre
02/10/2024 a 31/10/2024, nos horários das 9 h às 11 h e das 14 h às 17 h; no Departamento de Pessoal da Secretaria
Municipal de Gestão e Recursos Humanos, localizado na Praça São Fidélis, 151 – Centro, para apresentação dos documentos e
habilitações exigidas em atendimento aos itens 11.1, 11.2, 11.2.1, 11.2.2, do Edital 001/2023, subsidiando posse do seu
respectivo cargo, a saber: 

522016358 
PROFESSOR I – EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Tamara Márcia Paula Pereira Barreto 11º 



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 02

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade Poema” 

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

 

P O R T A R I A  N ° 4 4 ,  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 4  

Fidelis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos

 

                              FIDÉLIS   ULISSES   SIGMARINGA   RODRIGUES
PECLY, Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº3.601/18, 

                           DECLARAR,   com   efeitos   retroativo   ao  dia
27/09/2024, a vacância do cargo de Servente Escolar da servidora
efetiva ELIANE FERREIRA CABRAL, CPF Nº083.843.417-70, matrícula
Nº4832/1, conforme art. 70, inc. X, da Lei Municipal Nº150, de 04 de
novembro de 1983 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
São Fidélis). 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SEMGER, 01 de outubro de 2024. 

R E S O L V E :  

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS “Cidade Poema” 
Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

P O R T A R I A  N ° 4 6 ,  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 4  

 
                     FIDELIS  ULISSES SIGMARINGA RODRIGUES PECLY,
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº3.601/18, 

R E S O L V E :  

                              Conceder  licença  sem   vencimentos,   a   partir   da
presente data, na forma do Artigo 127 da Lei Municipal nº 150/83, a
servidora efetiva MAISSY ARAUJO MOTA, cargo Professor Auxiliar de
Creche, matrícula nº14815/7, atendendo ao seu requerimento protocolado
nesta Prefeitura, sob nº19593/2024, em 03/09/2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SEMGER, 01 de outubro de 2024. 

 Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

 

 
Estado do Rio de Janeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 
Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

“Cidade Poema” 

P O R T A R I A  N ° 4 7 ,  D E  0 1  D E  O U T U B R O  D E  2 0 2 4  

                            Exonerar,  a  partir  da  presente  data,   o   servidor
VICTOR ROCHA DE FREITAS E COUTINHO, CPF nº133.120.837-88,
matrícula nº14749/6, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, em
atendimento ao seu requerimento protocolado nesta Prefeitura, sob o
nº21840/2024, em 01/10/2024. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SEMGER, 01 de outubro de 2024. 

 

R E S O L V E :  

Fidélis Ulisses Sigmaringa Rodrigues Pecly 
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos 

                     FIDELIS  ULISSES SIGMARINGA RODRIGUES PECLY,
Secretário Municipal de Gestão e Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº3.601/18, 

R E S O L V E:

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 

 
Totalizando ............................................................ 
(Um mil, novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) 

Fundo de Previdência do Município de São Fidélis (FPMSF).
Publique-se e cumpra-se. 

 
R$ 1.982,45 

“Cidade Poema” 

Diretora Presidente do FPMSF 

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

FPMSF - Fundo de Previdência do Município de São Fidélis
 

 
                 A  Diretora  Presidente  do  Fundo  de  Previdência  do  Município  de  São
Fidélis, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no artigo
151, II e III da Lei Municipal nº 1.317, de 01 de junho de 2012; 

 

      APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO a partir de 01 de outubro de 2024, o servidor SAMUEL ROMANO
GOMES, admitido em 13/01/1988, Matrícula nº 1249/1, ocupante do cargo de
VIGILANTE do quadro permanente desta Prefeitura, lotado na Secretaria Municipal
de Segurança Urbana com proventos mensais integrais. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art.70 da Lei
Municipal nº 1.317/2012. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal
INTEGRAL conforme definido abaixo: 

Salário Base (Lei Municipal nº 150/1983) 

Triênio 35% (Lei Municipal nº 150/1983) 

R$ 1.468,48 

R$ 513,97 

PORTARIA Nº 027, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

Scheilla Maria Costa de Souza 



R E S O L V E:

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 

 
Totalizando ............................................................ 
(Um mil, novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos) 

Fundo de Previdência do Município de São Fidélis (FPMSF).
Publique-se e cumpra-se. 

 
R$ 1.982,45 

“Cidade Poema” 

Diretora Presidente do FPMSF 

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

FPMSF - Fundo de Previdência do Município de São Fidélis
 

 
                 A  Diretora  Presidente  do  Fundo  de  Previdência  do  Município  de  São
Fidélis, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no artigo
151, II e III da Lei Municipal nº 1.317, de 01 de junho de 2012; 

 

      APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO a partir de 01 de outubro de 2024, o servidor ROBERTO
CASANOVA DOS SANTOS, admitido em 01/03/1985, Matrícula nº 816/8, ocupante
do cargo de VIGILANTE do quadro permanente desta Prefeitura, lotado na
Secretaria Municipal de Segurança Urbana com proventos mensais integrais. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art.70 da Lei
Municipal nº 1.317/2012. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal
INTEGRAL conforme definido abaixo: 

Salário Base (Lei Municipal nº 150/1983) 

Triênio 35% (Lei Municipal nº 150/1983) 

R$ 1.468,48 

R$ 513,97 

PORTARIA Nº 028, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

Scheilla Maria Costa de Souza 

R E S O L V E:

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS 

 
Totalizando ............................................................ 
(Um mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e sete centavos) 

Fundo de Previdência do Município de São Fidélis (FPMSF).
Publique-se e cumpra-se. 

 
R$ 1.864,97 

“Cidade Poema” 

Diretora Presidente do FPMSF 

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

FPMSF - Fundo de Previdência do Município de São Fidélis
 

 
                 A  Diretora  Presidente  do  Fundo  de  Previdência  do  Município  de  São
Fidélis, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no artigo
151, II e III da Lei Municipal nº 1.317, de 01 de junho de 2012; 

 

      APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO a partir de 01 de outubro de 2024, o servidor RITA DE CÁSSIA
MEDEIROS D’URÇO, admitido em 07/01/1996, Matrícula nº 7192/7, ocupante do
cargo de TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL do quadro permanente desta Prefeitura,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde com proventos mensais integrais.

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e art.70 da Lei
Municipal nº 1.317/2012. 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS: o benefício foi concedido com provento mensal
INTEGRAL conforme definido abaixo: 

Salário Base (Lei Municipal nº 150/1983) 

Triênio 27% (Lei Municipal nº 150/1983) 

R$ 1.468,48 

R$ 396,49 

PORTARIA Nº 029, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

Scheilla Maria Costa de Souza 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

Lei nº1350 de 11 de abril de 2013 alterada pela Lei nº
1.360/2013 - São Fidélis/RJ 

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº. 21/2024 

Dispõe sobre o a convocação de Suplente para
substituição provisória de Conselheira Tutelar.

Edith Mara Correa Ribeiro Nunes
Presidente do CMDCA 

São Fidélis/RJ 

São Fidélis, 01 de outubro de 2024 

      O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São
Fidélis, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XVI do artigo 10 da Lei
nº 1.350/2013, conforme a reunião extraordinária do CMDCA realizada em
23/09/2024, e; 
        CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo,
não jurisdicional, encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos
direitos da criança e do adolescente, definidos na Lei Federal 8.069 de 13 de
Julho de 1990 – ECA; 
      CONSIDERANDO  que  o Conselho Tutelar  deverá ser composto por 05
(cinco) membros conforme disposto no artigo 132 na Lei Federal 8.069 de 13 de
Julho de 1990 – ECA; 
     CONSIDERANDO a divulgação do resultado do Processo de Eleição do
Conselho Tutelar, mandato 2024/2027, publicado através da Resolução CMDCA
n. 01/2024; 
        CONSIDERANDO   que   a  Conselheira  Tutelar   Thaynara   de   Souza
Peçanha, se encontra de licença maternidade; 

         RESOLVE: 

      Art. 1º - Convocar e nomear a Conselheira Tutelar Suplente Ruth Lopes
Motta, CPF nº 007.065.007-17, a partir do dia 01 de outubro de 2024, para
substituir a Conselheira Suplente Mirelly Brito Mota de Souza que substituiu
provisoriamente a Conselheira Tutelar: Thaynara de Souza Peçanha, até 30 de
setembro de 2024. 

         Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 03

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 04

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 05

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 06

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 07

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 08

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 09

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 10

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 11

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 12

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 13

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.



Edição 1.640
Terça-feira, 01 de Outubro de 2024 14

Poder Executivo - Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis - DOE

D.O.E.


